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Il existe manifestement un écart entre la situation
socioéconomique des Indiens inscrits, des Indiens
inscrits vivant dans une réserve et de l’ensemble
de la population canadienne. Affaires indiennes et
du Nord Canada aide les Premières nations à
réaliser leurs aspirations socioéconomiques et à
édifier des collectivités saines et viables. L’aide
financière qu’il verse permet d’offrir aux personnes
vivant ordinairement dans une réserve des services
qui s’apparentent à ceux fournis par les provinces
(par exemple, l’éducation, l’aide au revenu et le
développement social). L’objectif visé est d’offrir
aux collectivités des services comparables à ceux
dont jouissent les autres Canadiens. La présente
publication, qui s’inspire essentiellement des
recensements de 1996 et de 2001, donne un
aperçu de la situation socioéconomique de ces
trois groupes.  

»
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» En 2001, la moitié des Indiens inscrits était âgée de moins de 24 ans, tandis que la moitié de la popula-
tion canadienne en général avait moins de 37 ans. Chez les Indiens inscrits vivant dans une réserve, l’âge
médian était encore plus bas : 22 ans (voir tableau 1.2).

» La population indienne inscrite est relativement jeune et s’accroît plus rapidement que la population
canadienne en général. En 2001, le nombre moyen d’enfants par famille était près de deux fois plus
élevé chez les Indiens inscrits vivant dans une réserve que dans l’ensemble de la population canadienne
(voir tableau 3.1).

» En 2001, le taux de mortalité infantile était de 7,2 chez les Indiens inscrits vivant dans une réserve,
comparativement à 5,2 dans l’ensemble de la population canadienne (voir tableau 4.1).

» En 2001, le pourcentage de personnes ayant terminé leurs études secondaires était de 48,6 % chez les
Indiens inscrits comparativement à 68,7 % chez l’ensemble des Canadiens (voir tableau 2.2).

» En 2001, le pourcentage de personnes de 15 ans et plus ayant fait des études postsecondaires (sanction-
nées ou non par un diplôme) était de 39,9 % chez Indiens inscrits, mais de 54,6 % dans l’ensemble de
la population canadienne (voir tableau 2.4).

» Chez les Indiens inscrits de 15 ans et plus, 23,3 % des membres de la population active étaient
chômeurs en 2001. Dans l’ensemble de la population canadienne du même âge, le taux correspondant
était de 7,4 % (voir tableau 5.1).

» Entre 1995 et 2000, le revenu personnel moyen (en dollars constants de 2000) est passé de 15 558 $ à
16 935 $ chez les Indiens inscrits, alors qu’il grimpait de 27 445 $ à 29 769 $ chez l’ensemble des
Canadiens (voir tableau 6.1).

» En 2001 dans les réserves, 97,7 %, des logements étaient reliés à un réseau d’aqueduc et 94,9 % étaient
rattachés à un réseau d’égouts (voir tableau 7.1).
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POINTS SAILLANTS



La population indienne inscrite comprend les personnes inscrites en vertu de la Loi sur les Indiens. D’après les
données du recensement, un peu moins de la moitié des Indiens inscrits vit dans une réserve (au Canada, les
réserves sont des terres mises de côté par le gouvernement fédéral à l’usage et au profit des bandes indiennes).

» Le 15 mai 2001, jour du recensement, 558 175 personnes ont déclaré être Indiens inscrits, soit 1,9 % de la
population canadienne. De ce nombre, 274 220, ou un peu moins de la moitié (49,1 %), ont dit vivre dans
une réserve.

» Le taux de croissance annuel moyen dans la population indienne inscrite s’élevait à 2,7 % entre 1996 et 2001
alors que le taux correspondant, dans la population canadienne totale, était de moins de 1 %.

» En 2001, la moitié des Indiens inscrits était âgée de moins de 24 ans, tandis que la moitié de la population
canadienne en général avait moins de 37 ans. Ce sont les Indiens inscrits vivant dans une réserve qui, de tous
les groupes, affichent l’âge médian le plus bas, c’est-à-dire 22 ans.

SECTION 1 : POPULATION
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Tableau 1.1

1996

Indiens inscrits
Indiens inscrits vivant dans

une réserve
Ensemble de la population 

du Canada

Hommes Femmes Total Hommes Femmes Total Hommes Femmes Total

Population1a,b 235 215 252 825 488 040 122 430 115 675 238 110 14 046 880 14 481 245 28 528 125

Taux de croissance annuel
moyen au cours des cinq 
dernières années (%)1c

4,9 4,7 4,8 4,6 4,6 4,6 1,0 1,2 1,1

Âge médian 
(en années)1d 21 24 22 21 21 21 34 35 35

Taux de migration 
interprovinciale enregistré

cinq ans plus tôt (%)1e

4,3 4,8 4,6 1,8 2,0 1,9 6,8 6,7 6,8

Taux de migration 
intraprovinciale enregistré

cinq ans plus tôt (%)1f

15,8 17,5 16,7 9,9 11,2 10,5 13,5 13,5 13,5



1a Dans le présent document, contrairement à l’édition précédente, toutes les données sur les populations étudiées
proviennent du recensement, qui a lieu le 15 mai de chaque année de recensement. Selon le recensement du
Canada, est considérée comme Indien inscrit toute personne ayant déclaré être inscrite en vertu de la Loi sur les
Indiens. La population canadienne totale comprend les Indiens inscrits.

1b Le sous dénombrement lors du recensement de 2001 était considérablement plus élevé pour la population
autochtone par rapport aux autres groupes de la population à cause du fait que l’énumération ne fut pas permis ou
a été interrompue.  Trente réserves et établissements ont été affectés pour une population estimée de 35 000
personnes.  La majorité de cette population est constituée d’Indiens inscrits.  Les données ne sont donc pas
disponibles pour les réserves et établissements partiellement énumérés.      

1c Le taux de croissance annuel moyen au cours des cinq dernières années correspond à la croissance affichée entre
1991 et 1996 pour les données de 1996 et à la croissance affichée entre 1996 et 2001 pour les données de 2001.

1d Le mot médian désigne le nombre de part et d’autre duquel se répartissent également les valeurs d’une série
de données.

1e Le taux de migration interprovinciale désigne le pourcentage de la population âgée de cinq ans et plus qui habitait
une autre province, un autre territoire ou un autre pays il y a cinq ans.

1f Le taux de migration intraprovinciale désigne le pourcentage de la population âgée de cinq ans et plus qui habitait
un autre canton, village, réserve indienne, municipalité ou ville à l’intérieur d’une même province ou d’un même
territoire il y a cinq ans.

NOTA:
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Tableau 1.2

2001

Indiens inscrits
Indiens inscrits vivant dans

une réserve
Ensemble de la population 

du Canada

Hommes Femmes Total Hommes Femmes Total Hommes Femmes Total

Population1a,b 268 430 289 745 558 175 139 185 135 030 274 220 14 564 275 15 074 755 29 639 035

Taux de croissance annuel
moyen au cours des cinq 
dernières années (%)1c

2,7 2,8 2,7 2,6 3,1 2,9 0,7 0,8 0,8

Âge médian 
(en années)1d 22 25 24 21 22 22 37 38 37

Taux de migration 
interprovinciale enregistré

cinq ans plus tôt (%)1e

3,9 4,0 4,0 1,6 1,7 1,7 6,8 6,6 6,7

Taux de migration 
intraprovinciale enregistré

cinq ans plus tôt (%)1f

14,6 15,8 15,2 8,6 9,7 9,1 12,8 12,9 12,9



Les tableaux suivants présentent les données du recensement du Canada, en date du 15 mai de l’année de
recensement. Ces données diffèrent de celles recueillies par Affaires indiennes et du Nord Canada dans le cadre
de son programme d’enseignement en fait de concepts, de méthode de collecte des données et de mesure des
résultats. Par conséquent, les données présentées ici ne peuvent être comparées directement avec celles du
Programme d’enseignement du Ministère.

ÉDUCATION ÉLÉMENTAIRE OU SECONDAIRE

» Entre 1996 et 2001, la proportion d’Indiens inscrits de 15 ans et plus ayant à son actif moins de neuf années de
scolarité est tombé de 21,9 % à 17,5 %. Chez les Indiens inscrits vivant dans une réserve, la proportion corre-
spondante a été ramenée de 29,6 % à 24,2 %.

» Entre 1996 et 2001, le taux de diplômation au secondaire est passé de 44,0 % à 48,6 % chez les Indiens
inscrits et de 65,2 % à 68,7 % dans l’ensemble de la population canadienne.

» En 2001, le taux de diplômation au secondaire était de 51 % chez les Indiennes inscrites et de 45,7 % chez les
Indiens inscrits. La même année, dans l’ensemble de la population canadienne, les taux de diplômation au
secondaire des hommes et des femmes étaient presque égaux à 68,5 % et 68,9 % respectivement.

SECTION 2 : ÉDUCATION (POPULATION DE 15 ANS ET PLUS)
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Tableau 2.1

1996

Indiens inscrits
Indiens inscrits vivant dans

une réserve
Ensemble de la population 

du Canada

Plus haut niveau de
scolarité atteint2a Hommes Femmes Total Hommes Femmes Total Hommes Femmes Total

Population de 15 ans 
et plus

144 970 167 430 312 405 75 970 72 185 148 150 11 022 455 11 606 470 22 628 925

Pourcentage ayant moins
de 9 années de scolarité

(%)
22,7 21,1 21,9 30,3 28,8 29,6 11,7 12,4 12,1

Pourcentage ayant de 9
à 13 années de scolarité

(%)
43,1 40,2 41,6 40,1 38,6 39,4 36,0 38,0 37,0

Pourcentage ayant
obtenu un diplôme

d’études secondaires
(%)

7,5 7,3 7,4 5,4 5,8 5,6 13,0 15,6 14,3

Taux de diplômation
pour les études

secondaires (%)
2b

41,6 46,0 44,0 35,0 38,4 36,6 65,2 65,2 65,2



2a L’expression plus haut niveau de scolarité atteint s’entend de la dernière année d’études primaires ou
secondaires, terminée ou non, ou de la dernière année universitaire ou non universitaire terminée pour les
personnes âgées de 15 ans et plus.

2b Le taux de diplômation pour les études secondaires est obtenu par déduction et comprend les personnes
qui ont indiqué que leur plus haut niveau de scolarité atteint était le certificat d’études secondaires ou les
études postsecondaires (avec ou sans grade, diplôme ou certificat). Ce taux est exprimé sous forme de pour-
centage du plus haut niveau de scolarité atteint par les personnes âgées de 15 ans et plus. Veuillez noter
que cela suppose que les personnes qui ont fait des études postsecondaires sont titulaires d’un certificat
d’études secondaires. Une telle hypothèse peut avoir eu pour effet de gonfler les résultats présentés.

ÉLÉMENTAIRE OU SECONDAIRE

NOTA: 

7

Tableau 2.2

2001

Indiens inscrits
Indiens inscrits vivant dans

une réserve
Ensemble de la population 

du Canada

Plus haut niveau de
scolarité atteint2a Hommes Femmes Total Hommes Femmes Total Hommes Femmes Total

Population de 15 ans 
et plus

170 140 195 485 365 625 87 460 86 195 173 655 11 626 785 12 274 570 23 901 360

Pourcentage ayant moins
de 9 années de scolarité

(%)
18,4 16,7 17,5 25,1 23,3 24,2 9,5 10,2 9,8

Pourcentage ayant de 9
à 13 années de scolarité

(%)
44,5 40,9 42,6 42,7 40,1 41,4 35,1 36,0 35,5

Pourcentage ayant
obtenu un diplôme

d’études secondaires
(%)

8,6 8,7 8,6 6,7 6,9 6,8 13,1 15,1 14,1

Taux de diplômation
pour les études

secondaires (%)
2b

45,7 51,0 48,6 38,8 43,5 41,1 68,5 68,9 68,7



ÉDUCATION POSTSECONDAIRE

» En 2001, le pourcentage de personnes de 15 ans et plus ayant fait des études postsecondaires (sanction-
nées ou non par un diplôme) était de 39,9 % chez Indiens inscrits, mais de 54,6 % dans l’ensemble de la
population canadienne.

» En 2001, la fraction des titulaires d’un grade universitaire dans la population de 15 ans et plus était de 3,9 %
chez les Indiens inscrits et de 15,4 % chez l’ensemble des Canadiens.

» En 2001, 18,9 % des Indiens inscrits de 15 ans et plus étaient titulaires d’un certificat ou d’un diplôme d’une
école de métiers ou d’un autre certificat d’études non universitaires, comparativement à 22,4 % de la popula-
tion canadienne du même âge.

ÉDUCATION (POPULATION DE 15 ANS ET PLUS)

8

Tableau 2.3

1996

Indiens inscrits
Indiens inscrits vivant dans

une réserve
Ensemble de la population 

du Canada

Plus haut niveau de

scolarité atteint2a Hommes Femmes Total Hommes Femmes Total Hommes Femmes Total

Population de 15 ans et
plus

144 970 167 430 312 405 75 970 72 185 148 150 11 022 455 11 606 470 22 628 925

Pourcentage ayant fait
des études dans une
école de métiers ou
d’autres études non
universitaires (%)

25,5 26,3 25,9 24,0 23,1 23,5 28,6 27,3 27,9

Pourcentage ayant
obtenu un certificat ou
un diplôme d’une école
de métiers ou un autre
certificat d’études non

universitaires (%)

17,4 16,9 17,1 16,6 15,4 16,0 22,5 20,5 21,4

Pourcentage ayant fait
des études universitaires

(%)
8,6 12,4 10,7 5,6 9,5 7,5 23,7 22,3 23,0

Pourcentage ayant
obtenu un degré univer-

sitaire (%)
2,2 3,7 3,0 1,1 2,5 1,8 14,3 12,3 13,3

Pourcentage ayant fait
des études post-
secondaires (%)

34,1 38,7 36,6 29,5 32,6 31,0 52,3 49,6 50,9

Pourcentage ayant
obtenu un diplôme, un
certificat ou une attesta-

tion d’études post-
secondaires (%)

19,6 20,6 20,1 17,7 17,9 17,8 36,8 32,7 34,7



2a L’expression plus haut niveau de scolarité atteint s’entend de la dernière année d’études primaires ou
secondaires, terminée ou non, ou de la dernière année universitaire ou non universitaire terminée pour les
personnes âgées de 15 ans et plus.

POSTSECONDAIRE

NOTA:
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Tableau 2.4

2001

Indiens inscrits
Indiens inscrits vivant dans

une réserve
Ensemble de la population 

du Canada

Plus haut niveau de

scolarité atteint2a Hommes Femmes Total Hommes Femmes Total Hommes Femmes Total

Population de 15 ans et
plus

170 140 195 485 365 625 87 460 86 195 173 655 11 626 785 12 274 570 23 901 360

Pourcentage ayant fait
des études dans une
école de métiers ou
d’autres études non
universitaires (%)

27,4 27,5 27,4 25,7 24,9 25,3 29,5 28,2 28,8

Pourcentage ayant
obtenu un certificat ou
un diplôme d’une école
de métiers ou un autre
certificat d’études non

universitaires (%)

19,5 18,3 18,9 18,7 16,8 17,8 23,3 21,5 22,4

Pourcentage ayant fait
des études universitaires

(%)
9,8 14,8 12,5 6,5 11,7 9,0 26,0 25,7 25,8

Pourcentage ayant
obtenu un degré univer-

sitaire (%)
2,7 4,9 3,9 1,4 3,2 2,3 16,0 14,9 15,4

Pourcentage ayant fait
des études post-
secondaires (%)

37,1 42,3 39,9 32,1 36,6 34,3 55,4 53,9 54,6

Pourcentage ayant
obtenu un diplôme, un
certificat ou une attesta-

tion d’études post-
secondaires (%)

22,2 23,2 22,7 20,0 20,1 20,1 39,4 36,3 37,8



FRÉQUENTATION SCOLAIRE

» En 2001, 21,4 % des Indiens inscrits de 15 ans et plus fréquentaient un établissement d’enseignement, compa-
rativement à 16,3 % de l’ensemble de la population canadienne du même âge.

» Parmi les Indiens inscrits de 15 ans et plus qui fréquentaient un établissement d’enseignement en 2001, 
78,3 % poursuivaient des études à temps plein. Ce taux excède de sept (7) points le pourcentage correspon-
dant dans l’ensemble de la population canadienne du même âge.

ÉDUCATION (POPULATION DE 15 ANS ET PLUS)
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Tableau 2.5

1996

Indiens inscrits
Indiens inscrits vivant dans

une réserve
Ensemble de la population 

du Canada

Plus haut niveau de
scolarité atteint 

Hommes Femmes Total Hommes Femmes Total Hommes Femmes Total

Population de 15 ans et
plus

144 970 167 430 312 405 75 970 72 185 148 150 11 022 455 11 606 470 22 628 925

Pourcentage ayant
fréquenté l’école (%)

20,5 24,2 22,5 17,1 20,8 18,9 17,1 17,9 17,5

À temps partiel 16,4 21,9 19,5 14,4 19,1 17,0 26,4 32,2 29,4

À temps plein 83,6 78,1 80,5 85,6 80,8 83,0 73,6 67,8 70,5

Pourcentage ne fréquen-
tant pas l’école (%)

79,4 75,8 77,5 82,9 79,2 81,1 82,9 82,1 82,5

Pourcentage ne fréquen-
tant pas l’école à temps

plein (%)
2a

82,8 81,1 81,9 85,4 83,2 84,3 87,4 87,8 87,6



2a Les personnes ne fréquentant pas l’école à temps plein sont celles qui ont déclaré fréquenter l’école à temps partiel
ou ne pas fréquenter l’école.

FRÉQUENTATION SCOLAIRE

NOTA:
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Tableau 2.6

2001

Indiens inscrits
Indiens inscrits vivant dans

une réserve
Ensemble de la population 

du Canada

Plus haut niveau de
scolarité atteint 

Hommes Femmes Total Hommes Femmes Total Hommes Femmes Total

Population de 15 ans et
plus

170 140 195 485 365 625 87 460 86 195 173 655 11 626 785 12 274 570 23 901 360

Pourcentage ayant
fréquenté l’école (%)

19,4 23,2 21,4 17,1 21,4 19,3 15,8 16,7 16,3

À temps partiel 18,4 24,1 21,7 16,7 21,4 19,3 26,3 30,9 28,7

À temps plein 81,7 75,9 78,3 83,3 78,6 80,7 73,7 69,1 71,3

Pourcentage ne fréquen-
tant pas l’école (%)

80,6 76,8 78,6 82,8 78,6 80,7 84,2 83,3 83,7

Pourcentage ne fréquen-
tant pas l’école à temps

plein (%)
2a

84,2 82,4 83,2 85,7 83,2 84,4 88,3 88,4 88,4



» En 2001, dans la population indienne inscrite, 69,3 % des familles de recensement comptaient un couple. La
fraction correspondante dans l’ensemble de la population canadienne était de 84,3 %.

» D’après les résultats du recensement de 2001, la proportion des familles monoparentales dont le parent est de
sexe féminin était près de deux fois plus élevée au sein de la population indienne inscrite (25 %) que dans
l’ensemble de la population canadienne (12,7 %). 

» En 2001, la proportion des familles monoparentales dont le parent est de sexe masculin était trois fois plus
élevée au sein de la population indienne inscrite dans les réserves (8,7 %) que dans l’ensemble de la popula-
tion canadienne (2,9 %).

» En 2001, le nombre moyen d’enfants par famille était à peu près de deux fois plus élevé chez les Indiens inscrits
vivant dans une réserve que dans l’ensemble de la population canadienne.

SECTION 3 : FAMILLES
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NOTA:

Tableau 3.1

1996 2001
Indiens
inscrits

Indiens inscrits
vivant dans
une réserve

Ensemble de
la population
du Canada

Indiens
inscrits

Indiens inscrits
vivant dans
une réserve

Ensemble de
la population
du Canada

Nombre de familles 
de recensement

137 500 53 665 7 837 865 172 460 70 190 8 371 020

Nombre de familles 
comptant un couple 3a 100 925 40 500 6 700 360 119 570 45 920 7 059 830

Nombre de familles 
monoparentales dont le parent est

de sexe masculin
4 950 2 870 192 275 9 730 6 105 245 825

Pourcentage de familles 
monoparentales dont le parent est de

sexe masculin (%)3b

3,6 5,3 2,5 5,6 8,7 2,9

Nombre de familles 
monoparentales dont le parent est

de sexe féminin
31 625 10 295 945 230 43 155 18 165 1 065 365

Pourcentage de familles 
monoparentales dont le parent est de

sexe féminin (%)3c

23,0 19,2 12,1 25,0 25,9 12,7

Nombre moyen d’enfants 
par famille

1,8 2,1 1,2 1,7 2,0 1,1

3a Le nombre de familles comptant un couple regroupe les couples vivant en union libre. En 2001, cette appellation
englobait aussi les couples homosexuels, qui représentent seulement 0,5 % de tous les couples au Canada. Par
conséquent, l’ajout des couples homosexuels en 2001 n’est pas censé avoir des répercussions majeures sur les
écarts relevés entre 1996 et 2001.

3b La proportion des familles monoparentales dont le parent est de sexe masculin correspond au rapport entre le
nombre de familles monoparentales dirigées par le père et le nombre de familles de recensement.

3c La proportion des familles monoparentales dont le parent est de sexe féminin correspond au rapport entre
le nombre de familles monoparentales dirigées par la mère et le nombre de familles de recensement.



» En 2001, l’espérance de vie masculine était de 70,4 ans chez les Indiens inscrits comparativement à 77,0 ans
chez l’ensemble des Canadiens. La même année, l’espérance de vie féminine était de 75,5 ans chez les
Indiennes inscrites et de à 82,1 ans chez l’ensemble des Canadiennes.

» En 2001, le taux de mortalité infantile était de 7,2 chez les Indiens inscrits vivant dans une réserve, compara-
tivement à 5,2 dans l’ensemble de la population canadienne.   

» Le taux brut de tuberculose chez les Indiens inscrits est tombé de 43,2 à 34,4 entre 1996 et 2001, mais il
demeure nettement supérieur à celui pour l’ensemble de la population canadienne (5,5 en 2001).

4a Les taux bruts de natalité et de mortalité ont été rajustés de manière à tenir compte de la sous-déclaration et de la
déclaration tardive des naissances et des décès et non pour représenter la composition de chacune des populations
à l’étude selon l’âge et le sexe. Les taux enregistrés en 2001 pour l’ensemble de la population du Canada sont des
données préliminaires.

4b Le taux de mortalité infantile, qui correspond au nombre de décès pour 1 000 naissances vivantes, tient compte de
toutes les naissances de moins de 500 grammes.

4c Le taux de fécondité dans l’ensemble de la population canadienne s’appuie sur les données de 1996 et de 2000. Il
a été rajusté de manière à tenir compte de la déclaration tardive des naissances. Il correspond au nombre total d’en-
fants que l’on prévoit qu’une femme aura et a été calculé en supposant que chaque femme vivra au moins jusqu’à
la fin de la période de procréation et que le nombre d’enfants qu’elle mettra au monde au cours de cette période
sera fonction du taux de fécondité courant pour son âge.

4d Le chiffre comprend les cas nouvellement déclarés et les cas de rechute.

4e Puisqu’on n’a pu accéder aux autres données, on ne fournit que le taux brut de tuberculose, qui ne peut toutefois
être comparé au taux de tuberculose normalisé selon l’âge, présenté dans l’édition précédente.

SECTION 4 : SANTÉ

NOTA:
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Tableau 4.1

1996 2001
Indiens
inscrits

Indiens inscrits
vivant dans
une réserve

Ensemble de
la population
du Canada

Indiens
inscrits

Indiens inscrits
vivant dans
une réserve

Ensemble de
la population
du Canada

Espérance de vie des hommes 
(en années)

68,2 - 75,5 70,4 69,2 77,0

Espérance de vie des femmes
(en années)

75,9 - 81,2 75,5 74,3 82,1

Taux brut de natalité 
(% pour 1 000 habitants)4a 24,4 - 12,4 21,7 25,3 10,8

Taux brut de mortalité 
(% pour 1 000 habitants)4a 5,0 - 7,2 5,3 5,5 7,1

Taux de mortalité infantile 
(% pour 1 000 habitants)4b - - 5,6 - 7,2 5,2

Taux de fécondité (%)4c 2,9 - 1,6 2,9 3,2 1,5

Taux brut de tuberculose 
(% pour 1 000 habitants)4d,e 43,2 - 6,3 34,4 - 5,5



Si personne n’échappe aux effets des fluctuations et des tendances économiques, divers facteurs (par exemple,
l’isolement relatif) pèsent sur les perspectives économiques des populations vivant dans les réserves.

» Selon le recensement de 2001, le taux de chômage des 15 ans et plus était de 27,7 % chez les Indiens inscrits
vivant dans un réserve et de 23,3 % chez l’ensemble des Indiens inscrits. Dans l’ensemble de la population
canadienne du même âge, le taux correspondant était de 7,4 %.

» Chez les Indiens inscrits dans les réserves ayant indiqué faire partie de la population active, le taux de chômage
masculin était de 32,7 % et le taux féminin, de 21,7 % en 2001. La même année, dans l’ensemble de la popu-
lation canadienne, les taux correspondants étaient de 7,6 % et de 7,2 % respectivement.

» Le taux d’emploi permet de déterminer si la main-d’œuvre est utilisée efficacement. En 2001, le taux d’emploi
était de 37,4 % chez les Indiens inscrits vivant dans une réserve, comparativement à 61,5 % chez l’ensemble
des Canadiens. 

5a L’activité sur le marché du travail désigne l’activité des personnes âgées de 15 ans et plus, à l’exclusion des
pensionnaires d’un établissement institutionnel, qui occupaient un emploi, qui étaient au chômage ou qui ne
faisaient pas partie de la population active durant la semaine précédant le recensement.

5b L’expression population active totale désigne les personnes âgées de 15 ans et plus, à l’exclusion des pensionnaires
d’un établissement institutionnel, qui étaient soit occupées, soit au chômage et qui cherchaient activement du travail
durant la semaine précédant le recensement.

5c Le taux d’activité correspond au rapport entre les membres de la population active et l’ensemble de la population
de 15 ans et plus durant la semaine précédant le recensement.

5d Le taux de chômage correspond au rapport entre la population âgée de 15 ans et plus en chômage dans la semaine
précédent le jour du recensement et les membres de la population active.

5e Le taux d’emploi correspond au rapport entre la population âgée de 15 ans et plus ayant un emploi dans la semaine
précédent le jour du recensement et l’ensemble de la population âgée de 15 ans et plus. 

SECTION 5 : POPULATION ACTIVE ( POPULATION DE 15 ANS ET PLUS )
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Tableau 5.1
1996 2001

Indiens inscrits
Indiens inscrits

vivant dans 
une réserve

Ensemble de la
population 
du Canada

Indiens inscrits
Indiens inscrits

vivant dans 
une réserve

Ensemble de la
population 
du CanadaActivité sur le marché du travail 5a

Population âgée de 15 ans et plus 312 405 148 150 22 628 925 365 625 173 655 23 901 360
Population active totale5b 169 390 76 305 14 812 700 205 670 89 895 15 872 070

Personnes occupées 123 345 54 365 13 318 740 157 785 64 995 14 695 135

Chômeurs 46 045 21 935 1 493 960 47 880 24 905 1 176 940
Population inactive 143 015 71 855 7 816 220 159 960 83 755 8 029 285
Taux d’activité (%) 5c 54,2 51,5 65,5 56,3 51,8 66,4

Hommes 61,5 57,7 72,7 61,7 56,0 72,7
Femmes 47,9 45,0 58,6 51,5 47,4 60,5

Taux de chômage (%)5d 27,2 28,7 10,1 23,3 27,7 7,4
Hommes 30,7 33,7 10,2 26,5 32,7 7,6
Femmes 23,3 22,1 10,0 19,9 21,7 7,2

Taux d’emploi (%)5e 39,5 36,7 58,9 43,2 37,4 61,5



Les données sur le revenu ont été recueillies lors des recensements de 1996 et de 2001 et portent sur le
revenu gagné au cours des deux années civiles précédant le recensement (c’est-à-dire en 1995 et en 2000).

» Entre 1995 et 2000, le revenu personnel moyen (en dollars constants de 2000) chez les Indiens inscrits est
passé de 15 558 $ à 16 935 $, alors que celui chez l’ensemble des Canadiens grimpait de  27 445 $ 
à 29 769 $.

» Entre 1995 et 2000, le revenu d’emploi moyen (en dollars constants de 2000) est passé de 15 452 $ 
à 16 850 $ chez les Indiens inscrits vivant dans une réserve alors qu’il progressait de 28 837 $ à 31 757 $
dans l’ensemble de la population canadienne.

» L’écart salarial entre les sexes est moins notable dans la population indienne inscrite vivant dans une réserve
que dans l’ensemble de la population canadienne. En 2000, le rapport entre le revenu d’emploi des femmes
par rapport à celui des hommes s’établissait à 89,6 % dans le premier groupe et à 63,6 % dans le second.

» En 2000, le pourcentage de personnes dont le revenu provenait principalement des transferts de fonds
gouvernementaux était de 40,5 % chez les Indiens inscrits et de 23,1 % chez l’ensemble des Canadiens.

6a Le recours aux dollars constants permet de corriger les effets de l’inflation en se servant de l’indice des prix à la
consommation. Pour convertir les revenus de 1995 en dollars de 2000, on a rajusté les données à la hausse, en
fonction de la variation de l’indice des prix à la consommation observée entre 1995 et 2000.

6b Le mot médian désigne le nombre de part et d’autre duquel se répartissent également les valeurs d’une série
de données.

6c Le revenu des ménages correspond à la somme des revenus de tous les membres d’un ménage.

6d Le revenu personnel moyen correspond au revenu moyen pondéré déclaré par toute personne âgée de 15 ans et plus.

6e On entend par revenu d’emploi le revenu total gagné par les personnes de 15 ans et plus sous forme de salaires et
traitements, d’honoraires professionnels, de revenu net issu de l’exploitation d’une entreprise non agricole non
constituée en société et de revenu net provenant d’un travail autonome agricole.

SECTION 6 : REVENU ( POPULATION DE 15 ANS ET PLUS )

NOTA:
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Tableau 6.1
1995 2000

Indiens
inscrits

Indiens inscrits
vivant dans
une réserve

Ensemble de
la population
du Canada

Indiens
inscrits

Indiens inscrits
vivant dans
une réserve

Ensemble de
la population
du Canada

Revenu médian des ménages (en
dollars constants de 2000) 6a,b,c 26 763 $ 25 346 $ 43 798 $ 30 495 $ 26 572 $ 46 752 $

Revenu personnel moyen (en
dollars constants de 2000)  6a,d 15 558 $ 13 503 $ 27 445 $ 16 935 $ 14 444 $ 29 769 $

Hommes 17 496 $ 14 711 $ 33 894 $ 18 724 $ 14 907 $ 36 865 $

Femmes 13 819 $ 12 201 $ 20 922 $ 15 365 $ 13 968 $ 22 885 $

Revenu d’emploi moyen (en dollars
constants de 2000) 6a,e 17 764 $ 15 452 $ 28 837 $ 19 623 $ 16 850 $ 31 757 $

Hommes 19 441 $ 16 163 $ 34 766 $ 21 983 $ 17 696 $ 38 347 $

Femmes 15 914 $ 14 496 $ 21 961 $ 17 205 $ 15 854 $ 24 390 $

Rapport entre le revenu d’emploi des
femmes et celui des hommes (%)

81,9 89,7 63,2 78,3 89,6 63,6

Pourcentage de personnes dont le
revenu principal provient des trans-

ferts de fonds gouvernementaux (%)
41,8 44,9 23,6 40,5 45,2 23,1



Entre 1996 et 2001, les conditions de vie ont continué de s’améliorer dans les réserves. En 2001, 97,7 % des logements dans
les réserves étaient reliés à un réseau d’aqueduc et 94,9 % étaient rattachés à un réseau d’égouts. 

» En 2001, le pourcentage de logements comptant plus d’une personne par pièce s’élevait à 13,8 % chez les Indiens
inscrits dans les réserves alors qu’il était de moins de 2 % chez l’ensemble des Canadiens.

» En 2001, la proportion de logements nécessitant des réparations majeures était de 23,5 % chez les Indiens inscrits,
comparativement à 8,2 % chez l’ensemble des Canadiens. Chez les Indiens inscrits dans les réserves, ce pourcentage
était encore plus élevé : 36,3 %.

» Selon les données du recensement de 2001, plus de la moitié des résidences dans les réserves (53,8 %) ont été constru-
ites dans les 15 dernières années comparativement au quart dans l’ensemble de la population canadienne (24,1 %).

SECTION 7 : LOGEMENT
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7a Les données sur le logement portent sur deux périodes de 15 ans, à savoir 1981-1996 et 1986-2001.

7b La période de 15 ans qui s’étend de 1981 à 1996 ne comprend que les cinq premiers mois de 1996, tandis que la
période de 15 ans allant de 1986 à 2001 ne comprend que les cinq premiers mois de 2001.

7c Il y a lieu d’effectuer des réparations majeures lorsque la plomberie ou l’installation électrique est défectueuse, lorsque la
charpente des murs, des planchers ou des plafonds doit être réparée, etc.

7d Les pourcentages indiqués ont été calculés à partir du nombre total de logements privés occupés, selon les recense-
ments de 1996 et de 2001.

7e Les données indiquées concernent la population autochtone vivant dans une réserve. Elles portent sur les années 1996-
1997 et 2001-2002.

7f Les mises en chantier résidentielles en 2001 représentent le rapport entre le nombre de mises en chantier et le nombre
total de logements.

7g Étant donné que, dans l’ensemble de la population canadienne, les taux de logements reliés aux réseaux d’aqueduc et
d’égouts se situent tout juste sous la barre des 100 %, Statistique Canada a cessé, en 1981, de recueillir des données à
ce sujet. On tient donc pour acquis que, dans l’ensemble du Canada, ces taux s’élèvent à 100 %.

Tableau 7.1
1996 2001

Indiens inscrits
Indiens inscrits

vivant dans 
une réserve

Ensemble de la
population 
du Canada

Indiens inscrits
Indiens inscrits

vivant dans 
une réserve

Ensemble de la
population 
du Canada

CARACTÉRISTIQUES DE LOGEMENT (RECENSEMENT)
Pourcentage de logements construits au

cours des 15 années précédant 
le recensement (%) 7a,b

37,8 63,5 27,8 31,6 53,8 24,1

Pourcentage de logements nécessitant
des réparations majeures (%) 7c 22,4 34,5 8,3 23,5 36,3 8,2

Pourcentage de logements comptant
plus d’une personne par pièce (%) 7d 9,9 18,6 1,7 7,4 13,8 1,4

Nombre moyen de personnes 
par pièce

0,6 0,7 0,4 0,6 0,7 0,4

STATISTIQUES SUR LE LOGEMENT AU CANADA (SOCIÉTÉ CANADIENNE D’HYPOTHÈQUES ET DE LOGEMENT)

Nombre de mises en chantier 
résidentielles 7e - 2 487 124 713 - 1 872 162 733

Nombre de mises en chantier 
résidentielles (pour 100 logements)7f - 4,0 1,2 - 2,4 1,4 

SYSTÈME DE GESTION DES BIENS IMMOBILIERS (AFFAIRES INDIENNES ET DU NORD CANADA)

Pourcentage de logements reliés à un
réseau d’aqueduc (%) 7e,g - 96,1 100 - 97,7 100

Pourcentage de logements reliés à un
réseau d’égouts (%) 7e,g - 91,5 100 - 94,9 100

NOTA:



NOTES GÉNÉRALES

1. À noter que la population totale du Canada comprend les Indiens inscrits.

2. La somme des pourcentages peut ne pas équivaloir à 100 %, puisque les données du recensement ont
été arrondies de façon aléatoire.

3. Le tiret qui apparaît dans certains tableaux signifie que les données correspondantes ne sont pas
disponibles ou qu’elles ne s’appliquent pas à ce cas.
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Nous invitons les lecteurs à visiter notre site Web à l’adresse www.ainc-inac.gc.ca. On y trouve des études
approfondies et des analyses sur différents sujets.

Pour obtenir des renseignements particuliers, veuillez communiquer par téléphone avec notre centre de
renseignements au public en composant sans frais le 1 800 567-9604 ou nous faire parvenir un message 
électronique à l’adresse InfoPubs@ainc-inac.gc.ca.
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